
N. 8 REG. GEN. DEL 14/04/2021

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Num. 8 del Registro

OGGETTO: Approvazione modifiche al vigente regolamento comunale per
l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di aprile alle ore 19:00 .

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria ed in seduta telematica di PRIMA convocazione.

Risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Consigliere BATTAGLIA DAVIDE Si
Consigliere BRICCO LUCA Si
Consigliere BRAGANTINI ROBERTO Si
Consigliere FERRANDO

ALESSANDRO
Si

Consigliere FORZANO LAURA Si
Consigliere GHIGLIAZZA MARTA Si
Consigliere LODOVISI ANTONELLA Si
Sindaco NASUTI GIANLUCA Si
Vicesindaco NEGRO NICOLETTA Si
Consigliere POMARICI ANNAMARIA Si
Consigliere SCHELOTTO ENRICO Si
Consigliere SERVETTO ALBERTO Si
Consigliere TOMAGHELLI ELISA Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Massimiliano MORABITO.

Partecipa l'Assessore esterno Luigi Silvestro

Il Sig. Gianluca NASUTI,Sindaco. assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio
Comunale a deliberare sull'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo
municipale” ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni
inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio
Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio
territorio,

ATTESO che, con Deliberazione di C.C. n. 1 del 29/1/2020, pubblicata sul Portale del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, il Comune di Albissola Marina ha istituito l’imposta di soggiorno e il relativo regolamento comunale
per l'istituzione e la disciplina di tale tributo;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 26 del 28/10/2020 all’oggetto “Intervento sui tributi
comunali in seguito all’emergenza da Sars Covid-19” con la quale, tra gli altri interventi sui tributi, veniva sospesa
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno per tutto l’anno 2020;

VISTO l’accordo per l’istituzione del coordinamento per lo sviluppo e la competitività del turismo nella provincia di
Savona, sottoscritto tra i Comuni di Alassio, Albenga, Albisola Superiore, Albissola Marina, Borghetto S.S, Finale
Ligure, Loano, Noli, Pietra Ligure, Spotorno, Toirano, Tovo San Giacomo e Varazze, le associazioni di categoria
provinciali Confesercenti Savona, FAITA Savona, FIMAA Savona e Unione Provinciale Albergatori di Savona e
FIAIP Savona, Confagricoltura Savona, Coldiretti Savona, Confederazione Italiana Agricoltura Savona e la Camera
di Commercio Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona, atto ad istituire un coordinamento per il turismo,
definendone la governance, le attività e le modalità di finanziamento;

VISTO l’accordo per la realizzazione del Comitato di Coordinamento per il Turismo nella Provincia di Savona,
sottoscritto fra le parti di cui sopra, con cui sono stati fissati i principi e le regole utili alla programmazione ed
attuazione d’interventi per lo sviluppo e la competitività del turismo, nonché l’organigramma funzionale del
suddetto comitato di coordinamento;

ATTESO che nel corso dell’Assemblea del Comitato di Coordinamento del 19/11/2020, è emersa l'esigenza di
procedere ad un aggiornamento della prima versione del Regolamento per l'istituzione e la disciplina dell'imposta
di soggiorno, adottato uniformemente dai Comuni sopra citati;

ATTESO che la nuova bozza di Regolamento, contente modifiche all’articolo 4 “Soggetti passivi e soggetti
responsabili degli obblighi tributari”, articolo 6 “Agevolazioni e sanzioni”, articolo 7 “Obblighi tributari e
gestionali”, articolo 8 “Versamenti”, articolo 11 “Sanzioni”, articolo 13 “Rimborsi” è stata visionata ed approvata
dal Comitato di Coordinamento, anche a seguito di nota della Corte dei Conti del 03/12/2020;

RITENUTO, pertanto approvare le modifiche sopra citate, allineando ed uniformando il nuovo Regolamento per
l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno, allegato “A”, a quello adottato di Comuni membri del
Comitato di Coordinamento;

VISTO l’art.3, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, che attribuisce autonomia impositiva ai Comuni nell’ambito dei propri statuti e regolamenti e delle
leggi di coordinamento della finanza pubblica;

VISTO l’art.52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446, che attribuisce ai Comuni la potestà regolamentare generale in
materia di entrate, tributarie ed extratributarie;

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388, che stabilisce, tra l'altro, il termine per approvare i
regolamenti relativi ai tributi locali entro la data di approvazione del bilancio di previsione, indicando che detti
regolamenti, anche se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno
comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, il parere favorevole di responsabilità tecnica espresso dal responsabile del Settore turismo ed il responsabile
del Settore Entrate Tributarie per quanto di competenza;



ACQUISITO il parere favorevole del Revisore, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, il parere favorevole di responsabilità contabile espresso dai responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

1. di approvare le modifiche al vigente Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di
soggiorno, nella sua versione già adottata dai Comuni aderenti al Comitato di Coordinamento per il
Turismo nella provincia di Savona, che si allega integralmente al presente atto, “allegato A”;

2. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13,
comma 15, del DL n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo alla sua
pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Gianluca NASUTI

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimiliano MORABITO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che
sia dichiarata conforme all’originale.


